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ANNOTATSIYA 

Kapalaklar turli xil kattalikda, qanotlari 3-8 mm dan 20-28 mm gacha. 

Kapalaklarning qanotlari mayda tangachalar bilan qoplangan. Kapalaklar qanotining 

chiroyli rangda bo‘lishi ana shu tangachalardagi pigmentga bog‘liq. Og‘iz organlari 

so‘ruvchi xartumdan iborat. Xartum spiral shaklda boshining ostida taxlanib turadi.  

Kalit so‘zlar: Lepidoptera, tangachaqanotli, Pieris brassicae, Nymphalidae,  

Aparia erataegi, Bombyci mori,  Helionis obsolete, Tineidae. 

 

ABSTRACT 

Butterflies vary in size, with wingspans ranging from 3-8 mm to 20-28 mm. The 

wings of butterflies are covered with small scales. The beautiful color of the wings of 

butterflies depends on the pigment in these grains. Oral organs consist of a sucking 

proboscis. Khartoum is worn under the head in a spiral shape. 

Keywords. Lepidoptera, Pieris brassicae, Nymphalidae, Aparia erataegi, 

Bombyci mori, Helionis obsolete, Tineidae. 

 

Lepidoptera-tangachaqanotlilar yaʼni kapalaklarning ilmiy nomi hisoblanadi. 

Lepidopteraning 180 000 ga yaqin turlari tasvirlangan boʻlib, ular 126 oila va 46ta 

super oilada birlashadi. Lepidoptera hayvonot dunyosida eng keng tarqalgan va taniqli 

hasharotlar turkumlaridan biridir. Lepidoptera tana tuzilishida oʻziga xos 

murakkabliklar ularning turmush tarzi va tarqalishida afzalliklarga ega boʻlishi uchun 

rivojlangan. Oxirgi hisob-kitoblar shuni koʻrsatdiki, bu guruh aniqlanganidan koʻra 

koʻproq turga ega boʻlishi mumkin. 

 Eng yaqqol koʻrinib turgani, koʻzga yaqqol tashlanadigani bu tangachalar 

hisoblanib, kapalaklarga rang va naqshlarning xilma-xilligini beradi. Deyarli barcha 

turlar qanotlari qisqargan yoki qanotsiz boʻlgan ba'zi turlari bundan mustasno. 
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Koʻpayish davri yaʼni tuxum qoʻyishi odatda oʻsimliklar bilan bogʻliq boʻlib, 

oʻsimliklarning turli qismlarida amalga oshadi.  

Boshqa koʻplab hasharotlar singari, kapalaklar ham golometabol, ya'ni toʻliq 

metamorfozga uchraydi. Lichinkalar odatda qurtlar deb ataladi va ular voyaga yetgan 

kapalak shakllaridan butunlay farq qiladi, silindrsimon tanasida yaxshi rivojlangan 

boshi, pastki ogʻiz qismlari, uch juft koʻkrak oyoqlari va besh juftgacha soxta qorin 

oyoqlarga ega boʻladi. Qurtlar oʻsib ulgʻaygan sari, bu lichinkalar “instar” deb 

ataladigan bir qator bosqichlardan oʻtib, tashqi koʻrinishini oʻzgartiradi. Lichinka 

toʻliq yetilgandan soʻng gʻumbakka aylanadi. Gʻumbak davridan soʻng, jinsiy jihatdan 

yetuk organizmlar paydo boʻladi.  

Lepidopteralar millionlab yillar davomida qanot naqshlari va rang-barangligini 

keng diapazonda rivojlantirdilar Koʻpgina turlarda urgʻochi 200 dan 600 tagacha 

tuxum qoʻyishi mumkin, boshqalarida esa bir kunda ularning soni 30 000 tagacha 

boʻlishi mumkin. Bu tuxumlardan chiqqan qurtlar katta miqdordagi ekinlarga zarar 

yetkazishi mumkin. 

Haqiqiy ipak o‘rovchi (Bombysidae) oilasiga mansub kapalaklarning og‘iz 

organlari rivojlanmagan. Bu kapalaklar tropic iqlimda tarqalgan. Ulardan tut ipak qurti 

(Bombyci mori) ipak tola olish uchun boqiladi. Tut ipak qurti bundan 3.5-5 ming yil 

avval xonakilashtirilgan. Hozir tabiatda uchramaydi. O‘rta Osiyo, Xitoy, Yaponiya, 

Hindiston, Janubiy Yevropa va boshqa bir qancha hududlarda boqiladi. 

 
Tut ipak qurti (Bombyci mori) 

Oq kapalaklar (Pieridae) oilasiga mansub kapalaklarning qanotlari oqish yoki 

sarg‘ish bo‘ladi. Oq kapalaklar (karam kapalagi – Pieris brassicae) ning qurtlari karam, 

turp, sholg‘om va boshqa karamdoshlar oilasiga mansub bo‘lgan o‘simlillarga zarar 

yetkazadi. Bu oilaga shaffof qanotli do‘lana kapalagi (Aparia erataegi) ham kiradi. 

Kapalakning qurti do‘lana daraxtiga ziyon yetkazadi. Yoz faslida dalalarda nimfalidlar 

– Nymphalidae oilasiga mansub bo‘lgan yirik rangdor sadafdor kapalaklar, Satyridae 

oilasiga mansub kulrang baxmal kapalaklar ko‘p uchraydi. 
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Karam kapalagi – Pieris brassicae 

Barg o‘rovchilar (Tortrisidae) oilasi kapalaklarining qurtlari barg o‘raydi yoki 

mevalarning ichida yashaydi. Keng tarqalgan olma mevaxo‘ri – Laspeyresia 

pomonella mayda tungi kapalak bo‘lib, qurtlari olma, olxo‘ri, banan, nok, o‘rik 

mevalarini qurtlatib, bog‘dorchilikka katta ziyon keltiradi. Kapalak barglarga 100 ga 

yaqin tuxum qo‘yadi. Olma mevaxo‘rining bir mavsumda 2-3 nasli rivojlanadi. 

Birinchi nasli bahor oylari oxiri yozning boshida, ikkinchi nasli yozda yetishib chiqadi. 

Kuzga kelib qurtlar daraxt poyasining pastki qismida yoki tuproqda qishlaydi. Ulardan 

kelgusi yil bahorda kapalaklar yetishib chiqadi. 

 
Olma mevaxo‘ri – Laspeyresia pomonella 

Tunlamlar (Noctuidae) kapalaklar orasida eng yirik oila bo‘lib, 30 mingdan 

ortiq turni o‘z ichiga oladi.  

 
Kuzgi tunlam -Agrotis segetum 
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Kapalaklar ko‘rimsiz, kulrang yoki qo‘ng‘ir rangli bo‘ladi. Qurtlari 

o‘simliklarning havfli zararkunandasi hisblanadi. Kuzgi tunlam (ko‘k qurt) Agrotis 

segetum g‘o‘za, makkajo‘xori, kungaboqar va boshqa ekinlarni zararlaydi. Ko‘sak 

qurti (Helionis obsolete) go‘za, makkajo‘xori va boshqa ekinlarga katta ziyon 

yetkazadi. 
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